

Số: 10 /KH-PGD&ĐT

Cẩm Giàng, ngày 11 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2012; Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 15/01/2020 của UBND tỉnh Hải Dương và Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 11/02/2020 của UBND huyện Cẩm Giàng về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; căn cứ Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện Cẩm Giàng; Phòng GD-ĐT xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 với những nội dung trọng tâm như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật PBGDPL năm 2012; Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; nhân rộng các mô hình mới, cách làm mới có hiệu quả; nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân gắn với giáo dục chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, công chức, đảng viên nhằm tạo chuyên biến căn bản trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội.

- Từng bước đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả. Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức; lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua của ngành GD-ĐT huyện trong năm học 2019-2020.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở.

- Đề cao trách nhiệm người đứng đầu; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự phối hợp, lồng ghép các hoạt động trong thực hiện các kế hoạch, chương trình, đề án về PBGDPL tại đơn vị, địa phương.

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật mới ban hành của Trung ương, của tỉnh và của huyện để mọi người trong cơ quan kịp thời nắm bắt và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành giáo dục. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng, sát với nhu cầu thực tiễn trên địa bàn để mọi tổ chức, công dân dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thực hiện.

II. Nội dung tuyên truyền pháp luật

- Tổ chức phổ biến, quán triệt văn bản pháp luật mới, văn bản pháp luật quan trọng liên quan đến quyền, nghĩa vụ của cán bộ và nhân dân như: Các văn bản luật đã được Quốc hội Khóa XIII thông qua và có hiệu lực thi hành năm 2019, 2020.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật Giáo dục năm 2019 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, viên chức, người lao động, người học tại các đơn vị bằng nhiều hình thức phù hợp.

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của nhà trường; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của nhà giáo, người lao động, người học.

- Chú trọng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên mạng thông tin điện tử của ngành và của các cơ sở giáo dục.

III. Về công tác theo dõi việc thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong các cơ sở giáo dục

- Phối hợp với Thanh tra huyện tổ chức lồng ghép vào các cuộc thanh tra hành chính để kiểm tra công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các cơ sở giáo dục.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong các nhà trường năm học 2019-2020.

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện của các nhà trường vào dịp cuối năm học.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng GD&ĐT

- Kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở. Chỉ đạo các trường THCS bố trí giáo viên đúng chuyên ngành đào tạo giảng dạy môn Giáo dục công dân.

- Tăng cường công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ và kiến thức pháp luật cho đội ngũ giáo viên dạy môn Giáo dục công dân; Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật do Sở GD&ĐT và cơ quan chuyên môn khác tổ chức.

- Phối hợp với phòng Tư pháp huyện, các cơ quan liên quan, định kỳ tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, phổ biến các Luật mới ban hành cho Hiệu trưởng các nhà trường và cán bộ tuyên truyền viên pháp luật để triển khai kịp thời đến các đơn vị.

2. Các trường MN, TH, THCS

- Xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 và triển khai tới tất cả CB, GV, NV trong đơn vị.

- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo theo yêu cầu của các cấp.

Trên đây là kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của Phòng GD&ĐT, các đơn vị căn cứ kế hoạch và tình hình thực tế của đơn vị, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- HDPHPBGDPL huyện (để báo cáo);
- Phòng Tư pháp huyện (để phối hợp);
- Các trường MN, TH, THCS;
- Website PGDĐT;
- Lưu: VT, KT.



Nguyễn Quang Sáng